4. De même si, ayant droit à la moitié de la succession, j'étois en possession du tiers, et que je veuille me faire rendre le sixième qui me reste dû, comment dois-je intenter mon action? Labéon dit que je dois demander ma moitié à chacun des deux autres possesseurs, moyennant quoi je tirerai de chacun un sixième, et j'aurai les deux tiers. J'approuve son sentiment; mais le demandeur sera en même temps obligé de restituer un sixième sur le tiers qu'il possédoit; par conséquent le juge doit compenser ce que je possède avec ce qui doit m'être rendu, si

§. 2. Quinimò, si duo possideant hereditatem, et duo sint qui ad se partes pertinere dicant, non singuli à singulis petere contenti esse debent, putà primus à primo, vel secundus à secundo, sed ambo à primo, et ambo à secundo: neque enim alter primi, alter secundi partem possidet, sed ambo utriusque pro herede. Et si possessor, et petitor possideant hereditatem, cum unusquisque eorum partem dimidiam hereditatis sibi adserat, invicem petere debebunt, ut partes rerum consequantur: aut, si controversiam sibi non faciunt hereditatis, familiæ eriscundæ experiri eos oportebit.

Si duo à duobus petant. Si et possessor et petitor possideant.

§. 3. Si ego ex parte me dicam herede, coheres autem meus possideat hereditatem cum extraneo, cum non plus coheres haberet sua parte; utrum à solo extraneo, an verò et à coherede deberem petere hereditatem, quæritur? Et Pegasus fertur existimasse, à solo extraneo me petere debere: eumque restitutum quidquid possidet: et fortassis hoc officio iudicis debeat fieri. Cæterum ratio facit, ut à duobus petam hereditatem; hoc est, et à coherede meo, et ille quoque dirigat actionem adversus exterum possessorem. Sed Pegasi sententia utilior est.

Si coheres possideat cum extraneo.

§. 4. Item si, cum me ex parte dimidia heredem dicerem, trientem hereditatis possiderem, deinde residuum sextantem velim persequi, qualiter agam, videamus? Et Labeo scribit, utique partem dimidiam me petere debere à singulis: sic fieri, ut à singulis sextantem consequar; et habebessem: quod verum puto; sed ipse tenebor ad restitutionem sextantis ex triente quem possidebam: et idem officio iudicis invicem compensatio erit admittenda ejus quod possideo, si fortè coheredes sint, à quibus hereditatem peto.

Si heres ex semisse trientem possideat.

De petitione  
partis incertæ.

§. 5. Interdum prætor incertæ partis hereditatis petitionem indulget, idoneis causis intervenientibus: utputa, est defuncti fratris filius, sunt et uxores defunctorum fratrum prægnantes: quam partem fratris filius hereditatis vindicet, incertum est; quia quot edantur fratrum defuncti filii, incertum est. Æquissimum igitur est incertæ partis vindicationem ei concedi. Non audenter itaque dicitur, ubicunque meritò quis incertus est, quam partem vindicet, debere ei incertæ partis vindicationem concedi.

2. *Gaius lib. 6. ad Edictum provinciale.*

Si ex pluribus, ad quos eadem hereditas pertinet, quidam adierint, quidam adhuc deliberent; placuit eos qui adierint, si petant hereditatem, non majorem partem petere debere, quam habituri essent cæteris adeuntibus: nec eis proderit, si cæteri non adierint. Non adeuntibus autem cæteris, poterunt tunc partes eorum petere, si modò ad eos pertinerent.

3. *Paulus lib. 17. ad Plautium.*

Antiqui libero ventri ita prospexerunt, ut in tempus nascendi omnia ei jura integra reservarent: sicut apparet in jure hereditatum, in quibus, qui post eum gradum sunt agnationis, quo est id quod in utero est, non admittuntur, dum incertum est an nasci possit: ubi autem eodem gradu sunt cæteri, quo et venter, tunc quæ portio in suspensio esse debeat, quæsierunt: ideò, quia non poterant scire, quot nasci possunt: ideò, nam multa de hujusmodi re tam varia, et incredibilia creduntur, ut fabulis adnumerentur. Nam traditum est, et quatuor pariter puellas à matrefamilias natas esse. Alioquin tradidere non leves auctores, quinque quaternos enixam Peloponesi: multas Ægypti, uno utero septenos. Sed et tergeminos senatores cinctos vidimus Horatius. Sed et Lælius scribit, se vidisse in Palatio mulierem liberam, quæ ab Alexandria perducta est, ut Hadriano osten-

ceux contre lesquels j'intente mon action sont mes cohéritiers.

5. Quelquefois le préteur permet qu'on forme la demande d'une portion dont on ignore la quotité, lorsqu'il se présente des raisons suffisantes; par exemple, le défunt laisse un neveu et deux belles-sœurs veuves et enceintes, le neveu ne peut savoir quelle portion il doit demander dans la succession de son oncle, parce qu'on ignore combien il naîtra d'enfans des veuves. Il est donc juste en ce cas de lui permettre de former la demande d'une portion indéterminée. Ainsi on peut avancer avec confiance que toutes les fois qu'un héritier ignore pour quelle portion il est appelé à la succession, on doit lui permettre de demander une portion indéterminée.

2. *Gaius au liv. 6. sur l'Edit provincial.*

Si de plusieurs héritiers appelés à une succession, les uns l'acceptent, les autres délibèrent; ceux qui l'ont acceptée ne peuvent former la demande en hérédité que pour les portions qu'ils doivent avoir, en supposant l'acceptation des autres, et ils ne pourront tirer avantage de ce que quelques-uns ont renoncé. Si les autres renoucent, ils pourront alors former la demande de leurs portions, en supposant qu'elles leur accroissent.

3. *Paul au liv. 17. sur Plautius.*